
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과
정책: 쾌적한 도로환경 개선
단위: 건설행정 관리 (단위:천원)

건설과 9,917,062 9,730,681 186,381

균 35,000

시 4,884,400

구 4,997,662

쾌적한 도로환경 개선 2,825,350 2,011,035 814,315

시 1,519,800

구 1,305,550

건설행정 관리 84,961 63,401 21,560

건설행정 및 도로불법행위 단속 73,649 52,089 21,560

201 일반운영비 63,590 42,030 21,560

01 사무관리비 58,440 36,880 21,560

○일반수용비 15,480

―불법노점상계도홍보물제작
800

―세외수입고지서(도로,하천점용료)
280

―노상적치물폐기물처리수수료
14,400

○급식비 5,040

―건설행정업무추진특근급식비
2,160

―행락철노점상단속특근급식비
720

―노점상단속요원특근자급식비
2,160

○임차료 400

―노상적치물철거장비
400

○노점상단속요원피복비 2,520

―작업복 250

―방한복 400

―방한조끼 150

―우의 100

―안전화 250

―면장갑 840

―마스크 480

―안전조끼 50

○일반용역비 35,000

―노점상정비용역비 35,000

·축제노점정비용역
14,000

·5일장등노점상정비용역
21,000

02 공공운영비 5,150 5,150 0

○공공요금및제세 4,900

1,000,000원*80%<절감>

70,000원*5상자*80%<절감>

18,000,000원*1식*80%<절감>

9,000원*5명*60일*80%<절감>

9,000원*5명*20일*80%<절감>

9,000원*5명*60일*80%<절감>

50,000원*4시간*2회

50,000원*5착

80,000원*5착

30,000원*5착

20,000원*5착

50,000원*5족

700원*5명*20족*12월

2,000원*5명*12월*4회

10,000원*5착

14,000,000원*1식

21,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 쾌적한 도로환경 개선
단위: 건설행정 관리 (단위:천원)

―우편료(도로,하천사용료,안내문등) 3,100

·등기 2,500

·일반 600

―노점상단속요원운전자보험
1,800

○의료비 250

―도로불법행위단속부상치료약품구입
250

202 여비 6,359 6,359 0

01 국내여비 6,359 6,359 0

○건설행정업무추진여비
1,600

○도로점용업무추진여비
1,600

○도로불법행위단속업무추진여비
1,600

○건설행정·현장처리선진지견학
1,559

203 업무추진비 2,700 2,700 0

03 시책추진업무추진비 2,700 2,700 0

○건설시책업무추진
2,700

301 일반보전금 500 500 0

14 기타보상금 500 500 0

○노점상·노상적치물불법정비시인명상해
치료비 500

305 배상금등 500 500 0

01 배상금등 500 500 0

○노점상·노상적치물정비시물품관리배상금
500

국·공유재산 관리 11,312 11,312 0

201 일반운영비 10,032 10,032 0

01 사무관리비 10,032 10,032 0

○일반수용비 10,032

―국·공유재산지적측량수수료
9,029

―국·공유지무단점유단속홍보물제작
1,003

202 여비 1,280 1,280 0

01 국내여비 1,280 1,280 0

○국공유재산일제조사추진여비
1,280

편리한 도로 확충 2,740,389 1,947,634 792,755

시 1,519,800

구 1,220,589

2,500원*1,000건

400원*1,500건

30,000원*5명*12월

250,000원

20,000원*2명*50일*80%<절감>

20,000원*2명*50일*80%<절감>

20,000원*2명*50일*80%<절감>

97,400원*5명*4일*80%<절감>

3,000,000원*90%<절감>

500,000원

500,000원

418,000원*27필지*80%<절감>

1,253,000원*80%<절감>

20,000원*2명*40일*80%<절감>



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 쾌적한 도로환경 개선
단위: 편리한 도로 확충 (단위:천원)

도로시설 유지보수 750,009 721,577 28,432

201 일반운영비 228,309 200,997 27,312

01 사무관리비 28,889 27,177 1,712

○일반수용비 15,470

―도로경계등측량수수료
3,320

―보상물건평가수수료
1,680

―등기이전수수료
120

―도로공사현황판제작
400

―건설폐기물처리수수료(폐콘,폐아스콘)
5,800

―도서구입(물가정보지,품셈등)
550

―설계적산프로그램갱신료
3,600

○운영수당 1,280

―도로관리심의위원회참석수당
1,280

○급식비 7,755

―도로관리업무특근급식비
2,571

―도로보수원특근급식비
5,184

○도로보수원피복비 4,384

―작업복 400

―방한복 640

―방한조끼 240

―우의 160

―안전화 400

―방한모 80

―작업모 40

―반장화 80

―면장갑 1,344

―마스크 768

―방한화 152

―안전조끼 80

02 공공운영비 199,420 173,820 25,600

○공공요금및제세 192,520

―영조물설치·관리하자로인한손해배상
보험 190,000

·보험료 165,000

·자기부담금 25,000

415,000원*10필지*80%<절감>

210,000원*10필지*80%<절감>

15,000원*10필지*80%<절감>

250,000원*2개*80%<절감>

5,800,000원*1식

550,000원

600,000원*6조

100,000원*8명*2회*80%<절감>

9,000원*7명*51일*80%<절감>

9,000원*8명*90일*80%<절감>

50,000원*8착

80,000원*8착

30,000원*8착

20,000원*8착

50,000원*8족

10,000원*8개

5,000원*8개

10,000원*8족

700원*8명*20켤레*12월

2,000원*8명*12월*4회

19,000원*8족

10,000원*8착

165,000,000원

500,000원*50회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 쾌적한 도로환경 개선
단위: 편리한 도로 확충 (단위:천원)

―자동차단시설전기료등운영비
1,800

―도로보수원운전자보험
720

○시설장비유지비 5,000

―도로보수용장비유지관리비(연료비포함)
5,000

○의료비 1,900

―부상치료및예방접종등(도로보수원,
준설원,노점상단속요원)

1,500

―도로보수원부상치료약품구입
400

202 여비 3,360 3,360 0

01 국내여비 3,360 3,360 0

○도로유지관리및건설업무추진
3,360

206 재료비 44,960 43,840 1,120

01 재료비 44,960 43,840 1,120

○도로시설물보수 44,960

―아스콘구입
9,600

―포대형아스콘구입
31,200

―시멘트구입
960

―도로보수용자재도구
3,200

401 시설비및부대비 473,380 473,380 0

01 시설비 470,000 470,000 0

○도로ㆍ교량유지보수 470,000

―도로긴급보수공사 250,000

―안전펜스등도로시설물정비
200,000

―도로시설물(지하차도,육교등)환경정화
20,000

03 시설부대비 3,380 3,380 0

○도로ㆍ교량유지보수 3,380

설해대책 710,580 544,857 165,723

시 430,000

구 280,580

201 일반운영비 280,580 241,557 39,023

01 사무관리비 175,328 174,920 408

○일반수용비 5,760

―전기안전관리대행수수료(도로열선)
5,760

150,000원*12월

30,000원*2명*12월

500,000원*5대*2회

1,500,000원

400,000원

20,000원*7명*30일*80%<절감>

120,000원*100톤*80%<절감>

13,000원*3,000포*80%<절감>

8,000원*150포*80%<절감>

4,000,000원*80%<절감>

250,000,000원

200,000,000원

20,000,000원

3,380,000원

180,000원*8개소*4월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 쾌적한 도로환경 개선
단위: 편리한 도로 확충 (단위:천원)

○제설장비임차료 164,600

―제설장비(덤프트럭)임차료(월대)
105,600

―제설장비(덤프트럭)임차료(일대)
59,000

○급식비 4,968

―설해대책업무추진급식비
4,968

02 공공운영비 105,252 66,637 38,615

○공공요금및제세 72,000

―자동염수분사장치수도·통신·전기·토지
사용료 16,800

―도로열선전기·통신료
52,800

―블랙아이스영상감시장치전기·통신료
2,400

○연료비 12,252

―설해대책비상근무연료비
3,941

―제설장비(살포기)연료비
8,311

○시설장비유지비 21,000

―모래살포기등유지관리비
16,000

―도로열선,자동염수분사장치유지관리비
5,000

206 재료비 340,000 303,300 36,700

시 340,000

01 재료비 340,000 303,300 36,700

○설해대책재료비 340,000

―친환경제설제(시비) 340,000

시 340,000

405 자산취득비 90,000 0 90,000

시 90,000

01 자산및물품취득비 90,000 0 90,000

○설해대책자산취득비 90,000

―모래살포기15톤 62,000

시 62,000

―모래살포기1톤 28,000

시 28,000

생활권 자전거도로 정비사업 160,000 250,000 △90,000

시 160,000

401 시설비및부대비 160,000 250,000 △90,000

시 160,000

01 시설비 159,500 248,200 △88,700

7,040,000원*5대*3월

1,180,000원*5대*10일

9,000원*23명*30일*80%<절감>

1,400,000원*12월

13,200,000원*4월

600,000원*4월

1,642원*5ℓ*8시간*20일*3대

1,484원*5ℓ*8시간*20일*7대

2,000,000원*10대*80%<절감>

5,000,000원*1식

340,000,000원

62,000,000원*1대

14,000,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 쾌적한 도로환경 개선
단위: 편리한 도로 확충 (단위:천원)

○생활권자전거도로정비사업
159,500

시 159,500

03 시설부대비 500 1,800 △1,300

○생활권자전거도로정비사업
500

시 500

자전거이용시설 정비사업(시비) 60,000 100,000 △40,000

시 60,000

401 시설비및부대비 60,000 100,000 △40,000

시 60,000

01 시설비 59,700 99,100 △39,400

○자전거이용시설정비사업(시비)
59,700

시 59,700

03 시설부대비 300 900 △600

○자전거이용시설정비사업(시비)
300

시 300

간선 자전거도로망 정비사업(시비) 200,000 0 200,000

시 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

시 200,000

01 시설비 199,500 0 199,500

○간선자전거도로망정비사업(시비)
199,500

시 199,500

03 시설부대비 500 0 500

○간선자전거도로망정비사업(시비)
500

시 500

도로상 비점오염저감시설 유지관리(시비) 22,000 22,000 0

시 22,000

401 시설비및부대비 22,000 22,000 0

시 22,000

01 시설비 22,000 22,000 0

○도로상비점오염저감시설유지관리
22,000

시 22,000

볼라드설치및정비(시비) 40,000 74,000 △34,000

시 40,000

401 시설비및부대비 40,000 74,000 △34,000

시 40,000

01 시설비 39,800 74,000 △34,200

159,500,000원

500,000원

59,700,000원

300,000원

199,500,000원

500,000원

22,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 쾌적한 도로환경 개선
단위: 편리한 도로 확충 (단위:천원)

○볼라드설치및정비(시설비)
39,800

시 39,800

03 시설부대비 200 0 200

○볼라드설치및정비(시설부대비)
200

시 200

자전거도로 사고위험지역 안전개선사업 120,000 0 120,000

시 120,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

시 120,000

01 시설비 119,500 0 119,500

○자전거도로사고위험지역안전개선사업
119,500

시 119,500

03 시설부대비 500 0 500

○자전거도로사고위험지역안전개선사업
500

시 500

대청호 자전거·보행자 겸용도로 조성사업(시 주민참여
예산)

239,000 0 239,000

시 239,000

401 시설비및부대비 239,000 0 239,000

시 239,000

01 시설비 238,000 0 238,000

○대청호자전거·보행자겸용도로조성사업
(시주민참여예산) 238,000

시 238,000

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○대청호자전거·보행자겸용도로조성사업
(시주민참여예산) 1,000

시 1,000

새일초 보도정비공사(시 주민참여예산) 124,400 0 124,400

시 124,400

401 시설비및부대비 124,400 0 124,400

시 124,400

01 시설비 123,900 0 123,900

○새일초보도정비공사(시주민참여예산)
123,900

시 123,900

03 시설부대비 500 0 500

○새일초보도정비공사(시주민참여예산)
500

시 500

제3종시설물 정기안전점검 40,000 0 40,000

39,800,000원

200,000원

119,500,000원

500,000원

238,000,000원

1,000,000원

123,900,000원

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 쾌적한 도로환경 개선
단위: 편리한 도로 확충 (단위:천원)

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○3종시설물정기안전점검용역
40,000

법1동노후보도정비공사(시 주민참여예산) 124,400 0 124,400

시 124,400

401 시설비및부대비 124,400 0 124,400

시 124,400

01 시설비 123,900 0 123,900

○법1동노후보도정비공사(시주민참여예산)
123,900

시 123,900

03 시설부대비 500 0 500

○법1동노후보도정비공사(시주민참여예산)
500

시 500

대화중학교 일원 자동염수분사장치 설치공사(구 주민참
여예산)

150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○대화중학교일원자동염수분사장치설치공사
(주민참여예산) 150,000

쾌적한 도시조명 환경개선 2,852,900 3,125,068 △272,168

시 810,000

구 2,042,900

도시조명관리 2,852,900 3,125,068 △272,168

시 810,000

구 2,042,900

대덕산업단지노후가로등정비사업(시비) 500,000 500,000 0

시 500,000

401 시설비및부대비 500,000 500,000 0

시 500,000

01 시설비 500,000 496,400 3,600

○2025년대덕산업단지노후가로등정비사업
500,000

시 500,000

계족로노후가로등교체사업(시비) 150,000 0 150,000

시 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

시 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○계족로노후가로등교체사업
150,000

시 150,000

40,000,000원

123,900,000원

500,000원

150,000,000원

500,000,000원

150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 쾌적한 도시조명 환경개선
단위: 도시조명관리 (단위:천원)

대전로,오정로노후가로등교체사업(시비) 100,000 0 100,000

시 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

시 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○대전로,오정로노후가로등교체사업
100,000

시 100,000

도시조명시설유지보수(시비) 1,250,000 1,380,000 △130,000

시 50,000

구 1,200,000

201 일반운영비 1,250,000 1,380,000 △130,000

시 50,000

구 1,200,000

02 공공운영비 1,250,000 1,380,000 △130,000

○공공요금및제세 1,250,000

―가로등,보안등및공원등전기요금
1,250,000

시 50,000

구 1,200,000

터널,지하차도전기시설물유지보수(시비) 10,000 10,000 0

시 10,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

시 10,000

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○시설장비유지비 10,000

―터널,지하차도전기시설물유지보수
10,000

시 10,000

도시조명시설유지보수 842,900 835,068 7,832

201 일반운영비 45,700 47,568 △1,868

01 사무관리비 27,700 24,684 3,016

○일반수용비 25,180

―승강기유지관리대행수수료
18,000

―도로조명관리시스템유지보수비
4,880

―승강기검사수수료 1,316

―전기서적및안전점검용품구입
984

○급식비 2,520

―현장기동처리업무추진특근급식비
2,520

02 공공운영비 18,000 22,884 △4,884

100,000,000원

1,250,000,000원

10,000,000원

150,000원*10대*12월

406,600원*12월

131,560원*10대

1,230,000원*80%<절감>

9,000원*5명*70일*80%<절감>



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 쾌적한 도시조명 환경개선
단위: 도시조명관리 (단위:천원)

○공공요금및제세 3,600

―승강기비상통화장치통신요금
3,600

○시설장비유지비 14,400

―승강기유지보수및청소
8,000

―터널·지하차도조명교체
6,400

202 여비 3,200 3,200 0

01 국내여비 3,200 3,200 0

○가로조명업무추진여비
3,200

401 시설비및부대비 794,000 784,300 9,700

01 시설비 791,696 781,243 10,453

○도시조명유지보수공사
120,000

○가로등·공원등유지보수공사(연간단가
계약) 317,696

○보안등유지보수공사(연간단가계약)
130,000

○보안등신설공사
154,000

○전기안전부적합개소정비
20,000

○취약지역(1인가구거주지역)정비공사
50,000

03 시설부대비 2,304 3,057 △753

○가로등·공원등유지보수공사(연간단가
계약) 2,304

하수도 관리 2,293,829 2,442,485 △148,656

시 2,239,600

구 54,229

하수시설 정비 2,293,829 2,442,485 △148,656

시 2,239,600

구 54,229

하수도유지관리 54,229 52,485 1,744

201 일반운영비 39,029 37,285 1,744

01 사무관리비 22,176 21,672 504

○일반수용비 13,968

―하수도홍보용플래카드
104

―하수도준설물제거P.P마대
4,000

―P.P마대처리쓰레기봉투
544

30,000원*10대*12월

1,000,000원*10대*80%<절감>

200,000원*40등*80%<절감>

20,000원*5명*40일*80%<절감>

120,000,000원

317,696,000원

130,000,000원

1,540,000원*100개소

200,000원*100개소

500,000원*100개

2,304,000원

65,000원*2회*80%<절감>

500원*10,000매*80%<절감>

3,400원*200매*80%<절감>



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 하수도 관리
단위: 하수시설 정비 (단위:천원)

―가스탐지기등안전시설용품
3,600

―준설작업도구(삽외4종)
280

―준설토처리비
5,440

○하수도준설원피복비 3,672

―작업복 350

―방한복 560

―방한조끼 210

―우의 140

―안전화 350

―작업모 39

―긴장화 70

―반장화 70

―장갑 1,176

―마스크 672

―귀마개 35

○급식비 4,536

―하수업무추진급식비
2,016

―준설원특근급식비
2,520

02 공공운영비 16,853 15,613 1,240

○공공요금및제세 7,360

―하수관로손해배상보험 4,000

·자기부담금 4,000

―유량계공공요금(전기,통신)
2,160

―운전자보험(준설원)
1,200

○시설장비유지비 9,143

―장비수선비(준설차,양수기,CCTV,내시경)
6,000

―휘발유 1,653

―경유 1,490

○의료비 350

―약품구입비(준설원) 350

202 여비 2,560 2,560 0

01 국내여비 2,560 2,560 0

○하수업무추진여비
2,560

206 재료비 12,640 12,640 0

01 재료비 12,640 12,640 0

30,000원*150개*80%<절감>

10,000원*7명*5종*80%<절감>

34,000원*200톤*80%<절감>

50,000원*7착

80,000원*7착

30,000원*7착

20,000원*7착

50,000원*7족

5,500원*7개

10,000원*7족

10,000원*7족

700원*7명*20족*12월

2,000원*7명*4개*12월

5,000원*7명

9,000원*4명*70일*80%<절감>

9,000원*7명*50일*80%<절감>

100,000원*40회

180,000원*12월

25,000원*4명*12월

1,500,000원*4종

1,653원*8ℓ*125일

1,490원*8ℓ*125일

350,000원

20,000원*4명*40일*80%<절감>



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 하수도 관리
단위: 하수시설 정비 (단위:천원)

○포대아스콘(25kg)구입
6,240

○시멘트(40kg)구입
6,400

관내일원 하수도 긴급보수 및 준설공사(시비) 1,500,000 1,500,000 0

시 1,500,000

401 시설비및부대비 1,500,000 1,500,000 0

시 1,500,000

01 시설비 1,495,500 1,495,000 500

○관내일원하수도긴급보수및준설공사
1,495,500

시 1,495,500

03 시설부대비 4,500 5,000 △500

○관내일원하수도긴급보수및준설공사
4,500

시 4,500

도로침수대비배수시설개량 50,000 150,000 △100,000

시 50,000

401 시설비및부대비 50,000 150,000 △100,000

시 50,000

01 시설비 50,000 149,000 △99,000

○도로침수대비배수시설개량
50,000

시 50,000

을미기공원 일원 하수관로 정비공사 600,000 0 600,000

시 600,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

시 600,000

01 시설비 597,000 0 597,000

○을미기공원일원하수관로정비공사
597,000

시 597,000

03 시설부대비 3,000 0 3,000

○을미기공원일원하수관로정비공사
3,000

시 3,000

하수관로 촬영을 위한 CCTV 구입 39,600 0 39,600

시 39,600

405 자산취득비 39,600 0 39,600

시 39,600

01 자산및물품취득비 39,600 0 39,600

○하수관로촬영을위한CCTV구입
39,600

시 39,600

콘크리트 맨홀뚜껑 정비사업 50,000 0 50,000

13,000원*600포*80%<절감>

8,000원*1,000포*80%<절감>

1,495,500,000원

4,500,000원

50,000,000원

597,000,000원

3,000,000원

39,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 하수도 관리
단위: 하수시설 정비 (단위:천원)

시 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

시 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○콘크리트맨홀뚜껑정비사업
50,000

시 50,000

친환경 하천 조성 356,744 601,588 △244,844

균 35,000

시 120,000

구 201,744

하천 정비 사업 356,744 601,588 △244,844

균 35,000

시 120,000

구 201,744

소하천유지관리 26,744 22,908 3,836

201 일반운영비 5,464 1,628 3,836

01 사무관리비 1,144 1,088 56

○운영수당 640

―기초소하천관리위원회참석수당
640

○급식비 504

―하천업무추진특근급식비
504

02 공공운영비 4,320 540 3,780

○공공요금및제세 4,320

―스마트계측기전기·통신요금
4,320

202 여비 1,280 1,280 0

01 국내여비 1,280 1,280 0

○하천업무추진여비
1,280

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○소하천유지관리 20,000

지방하천유지관리및기성제정비공사(시비)(전환사업) 80,000 80,000 0

시 40,000

구 40,000

401 시설비및부대비 80,000 80,000 0

시 40,000

구 40,000

01 시설비 80,000 80,000 0

○지방하천유지관리및기성제정비공사
80,000

50,000,000원

100,000원*4명*2회*80%<절감>

9,000원*1명*70일*80%<절감>

120,000원*3개소*12월

20,000원*2명*40일*80%<절감>

20,000,000원

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 친환경 하천 조성
단위: 하천 정비 사업 (단위:천원)

시 40,000

구 40,000

소하천 정비사업(시비)(전환사업) 180,000 428,680 △248,680

시 80,000

구 100,000

401 시설비및부대비 180,000 428,680 △248,680

시 80,000

구 100,000

01 시설비 179,100 425,616 △246,516

○소하천정비사업 179,100

시 79,500

구 99,600

03 시설부대비 900 3,064 △2,164

○소하천정비사업 900

시 500

구 400

스마트 계측관리시스템 구축 70,000 70,000 0

균 35,000

구 35,000

401 시설비및부대비 70,000 70,000 0

균 35,000

구 35,000

01 시설비 70,000 70,000 0

○스마트계측관리시스템구축
70,000

균 35,000

구 35,000

행정운영경비(건설과) 1,588,239 1,550,505 37,734

시 195,000

구 1,393,239

인력운영비 1,563,502 1,526,195 37,307

시 195,000

구 1,368,502

인력운영비 1,089,903 1,069,853 20,050

101 인건비 1,089,903 1,069,853 20,050

01 보수 104,396 100,861 3,535

○시간외근무수당

104,396

02 기타직보수 41,743 41,712 31

○연봉(시간선택제임기제공무원1명) 32,035

―연봉 32,035

○수당(시간선택제임기제공무원1명) 9,708

179,100,000원

900,000원

70,000,000원

11,602원*26명*35시간*12월*1.03*80%<절감>

2,669,580원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 행정운영경비(건설과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―시간외근무수당

3,171

―가족수당 960

―직급보조비
1,523

―정액급식비 1,680

―특수직무수당
1,538

―연가보상비
836

03 공무직(무기계약)근로자보수 943,764 927,280 16,484

○노점상단속요원(기술인부/5명) 381,075

―기본급 184,008

―상여금 30,668

―연장수당
78,228

―근로수당
17,937

―연차휴가근로수당
19,992

―가족수당 8,400

·배우자 2,400

·기타 6,000

―급식비 8,400

―교통비 8,400

―반장수당 600

―운전자수당 1,440

―명절휴가비
18,401

―정근수당 4,601

○도로보수원(공사인부/8명) 562,689

―기본급 278,334

―상여금 46,389

―근로수당
27,648

―연차휴가근로수당
33,488

―휴일근무수당
100,464

―가족수당 5,760

·배우자 3,840

·기타 1,920

―급식비 13,440

―교통비 13,440

9,160원*1명*35시간*12월*1.03*80%<절감>

80,000원*1명*12월

145,000원*1명*35/40*12월

140,000원*1명*12월

2,669,580원*40/35*84%*5%*12월

2,669,580원*84%*86%*13/30

3,066,790원*5명*12월

3,066,790원*5명*200%

21,730원*5명*40시간*12월*150%

19,930원*5명*10시간*12월*150%

21,730원*5명*8시간*23일

40,000원*5명*12월

100,000원*5명*12월

140,000원*5명*12월

140,000원*5명*12월

50,000원*1명*12월

40,000원*3명*12월

3,066,790원*5명*60%*2회

3,066,790원*15%*5명*2월

2,899,310원*8명*12월

2,899,310원*8명*200%

19,200원*8명*10시간*12월*1.5

20,930원*8명*8시간*25일

20,930원*8명*8시간*50일*1.5

40,000원*8명*12월

20,000원*8명*12월

140,000원*8명*12월

140,000원*8명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 행정운영경비(건설과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―직무수당 5,760

―반장수당 600

―명절휴가비
27,834

―위험수당 3,840

―운전수당 960

―정근수당 4,732

인력운영비(하수도준설/시비) 473,599 456,342 17,257

시 195,000

구 278,599

101 인건비 473,599 456,342 17,257

시 195,000

구 278,599

03 공무직(무기계약)근로자보수 473,599 456,342 17,257

○하수도준설원(7명) 473,599

―기본급 249,613

시 195,000

구 54,613

―교통비 11,760

―급식비 11,760

―근로수당
24,381

―상여금 41,603

―명절휴가비
24,962

―정근수당 6,241

―연차휴가근로수당
29,540

―휴일근무수당
65,579

―가족수당 7,560

·배우자 3,360

·기타 4,200

―반장수당 600

기본경비 24,737 24,310 427

기본경비 24,737 24,310 427

201 일반운영비 15,690 15,263 427

01 사무관리비 15,690 15,263 427

○일반수용비 8,430

―부서운영수용비
8,430

○급식비 4,666

―부서운영업무추진급식비
4,666

60,000원*8명*12월

50,000원*1명*12월

2,899,310원*8명*60%*2회

40,000원*8명*12월

40,000원*2명*12월

2,899,310원*8명*10.2%*2월

2,971,580원*7명*12월

140,000원*7명*12월

140,000원*7명*12월

19,350원*7명*10시간*12월*150%

2,971,580원*7명*200%

2,971,580원*7명*2회*60%

2,971,580원*7명*15%*2회

21,100원*7명*8시간*25일

21,100원*7명*8시간*37일*150%

40,000원*7명*12월

50,000원*7명*12월

50,000원*1명*12월

11,240,000원*75%<절감>

9,000원*27명*24일*80%<절감>



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 행정운영경비(건설과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○임차료 2,594

―전자복사기임차료
1,260

―공기청정기임차료
603

―정수기임차료 731

202 여비 3,167 3,167 0

01 국내여비 3,167 3,167 0

○건설행정업무추진여비
1,871

○부서운영업무추진여비
1,296

203 업무추진비 5,880 5,880 0

04 부서운영업무추진비 5,880 5,880 0

○부서운영업무추진비
5,880

105,000원*1대*12월

25,110원*2대*12월

60,900원*1대*12월

97,400원*4명*3일*2회*80%<절감>

20,000원*27명*3일*80%<절감>

490,000원*12월


